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ZWOLNIENIA Z OBOWIĄZKU EWIDENCJONOWANIA

KASY REJESTRUJĄCE 2015 
Podatnik, który prowadzi sprzedaż na rzecz osób fizycznych nieprowadzących działalności gos-
podarczej oraz rolników ryczałtowych (dalej: osoby prywatne lub konsumenci), ma obowiązek 
zaewidencjonowania obrotu oraz kwoty podatku należnego za pomocą kasy rejestrującej, chy-
ba że może korzystać ze zwolnienia z obowiązku ewidencjonowania na kasie rejestrującej 
(art. 111 ustawy z 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług – j.t. Dz.U. z 2011 r. Nr 177, 
poz. 1054; ost.zm. Dz.U. z 2014 r. poz. 1662 – dalej: ustawa o VAT). Podatnik może z tego zwol-
nienia w każdej chwili zrezygnować, może też stracić do niego prawo. Tak będzie w 2015 r. 
Od 1 marca 2015 r. duża grupa podatników straci bowiem prawo do korzystania ze zwolnienia.

1. Zwolnienia z obowiązku ewidencjonowania

Zasady korzystania ze zwolnienia z obowiązku ewidencjonowania na kasie rejestrującej w latach 2015–
2016 określa rozporządzenie Ministra Finansów z 4 listopada 2014 r. w sprawie zwolnień z obowiązku pro-
wadzenia ewidencji przy zastosowaniu kas rejestrujących – Dz.U. z 2014 r. poz. 1544 (dalej: rozporządzenie 
w sprawie zwolnień). 

1.1. Rodzaje zwolnień z obowiązku ewidencjonowania na kasie rejestrującej

Rozporządzenie w sprawie zwolnień przewiduje trzy rodzaje zwolnień z obowiązku ewidencjonowania 
na kasie rejestrującej, z których mogą korzystać podatnicy VAT:

  ■  przedmiotowe – gdy podatnik wykonuje czynności wymienione w załączniku do rozporządzenia 
w sprawie zwolnień;

  ■  podmiotowe – gdy podatnik nie wykonuje czynności wymienionych w załączniku do rozporządzenia 
w sprawie zwolnień, a korzysta ze zwolnienia ze względu na wysokość obrotu;

  ■ podmiotowo-przedmiotowe – gdy podatnik wykonuje czynności wymienione w części I załącznika 
do rozporządzenia w sprawie zwolnień oraz inne czynności, które nie korzystają z tego zwolnienia.

Warunki korzystania ze zwolnień z obowiązku ewidencjonowania na kasie rejestrującej w 2015 r.

Lp.
Rodzaj  

zwolnień

Warunki korzystania ze zwolnień 

Kontynuujący sprzedaż w 2015 r.  
na rzecz osób fizycznych  

nieprowadzących działalności 

Rozpoczynający sprzedaż w 2015 r.  
na rzecz osób fizycznych  

nieprowadzących działalności

1 2 3 4

1. Zwolnienie 
przedmiotowe

Jeśli będzie wykonywał czynności wymienio-
ne w załączniku do rozporządzenia i spełni 
warunki wskazane dla wybranego zwolnienia.  

Jeśli będzie wykonywał czynności wymienio-
ne w załączniku do rozporządzenia i spełni 
warunki wskazane dla wybranego zwolnienia.

2. Zwolnienie 
podmiotowe

Jeśli obrót zrealizowany na rzecz osób fizycz-
nych nieprowadzących działalności gospo-
darczej oraz rolników ryczałtowych nie prze-
kroczył w poprzednim roku podatkowym:
■ kwoty 20 000 zł, 
■  w proporcji do okresu wykonywania tych 

czynności kwoty 20 000 zł w przypadku po-
datników, którzy rozpoczęli w 2014 r. wyko-
nywanie tych czynności.

Zwolnienie nie przysługuje podatnikom, któ-
rzy w 2014 r. byli obowiązani do ewidencjono-
wania lub przestali spełniać warunki do zwol-
nienia z obowiązku ewidencjonowania.

Jeśli obrót zrealizowany na rzecz osób fizycz-
nych nieprowadzących działalności gospo-
darczej oraz rolników ryczałtowych, przewidy-
wany przez podatnika, nie przekroczy, 
w proporcji do okresu wykonywania tych 
czynności w 2015 r., kwoty 20 000 zł.
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1 2 3 4

3. Zwolnienie 
podmiotowo-
-przedmiotowe

Zasady 
korzystania 
ze zwolnienia 
podmiotowo-
-przedmioto-
wego w 2015 r. 
pozostały bez 
zmian w 
porównaniu 
do 2014 r.

Jeśli dokonują dostawy towarów lub świadczą 
usługi zwolnione z obowiązku ewidencjono-
wania, wymienione w części I załącznika do-
rozporządzenia, w przypadku gdy udział obro-
tu z tytułu czynności zwolnionych z obowiąz-
ku ewidencjonowania, wymienionych w części 
I załącznika do rozporządzenia, w całkowitym 
obrocie podatnika realizowanym na rzecz 
osób fizycznych nieprowadzących działalno-
ści gospodarczej oraz rolników ryczałtowych, 
był w 2014 r. wyższy niż 80% oraz w pierwszym 
lub drugim półroczu 2014 r. nie osiągnęli 
udziału procentowego obrotu równego 80% 
albo niższego niż 80%. 

Jeśli będą dokonywać dostawy towarów lub 
świadczą usługi na rzecz osób fizycznych 
nieprowadzących działalności gospodar-
czej oraz rolników ryczałtowych, i jeśli prze-
widywany przez podatnika udział procento-
wy obrotu: 
■  za okres pierwszych sześciu miesięcy wy-

konywania tych czynności, 
■  za okres do końca roku, w przypadku gdy 

okres wykonywania tych czynności 
w roku podatkowym jest krótszy niż sześć 
miesięcy 

– będzie wyższy niż 80%.

Takie same warunki będą obowiązywały w 2016 r.

Ad 1. Zwolnienie przedmiotowe
Wykaz czynności korzystających ze zwolnienia został określony w załączniku do rozporządzenia  w spra-

wie zwolnień (patrz str. 91). Wykaz ten pozostawiono praktycznie bez zmian, w porównaniu do regulacji 
obowiązujących do końca 2014 r. W załączniku do nowego rozporządzenia nie ma już zwolnienia dla świad-
czenia usług na rzecz osób fizycznych nieprowadzących działalności gospodarczej oraz rolników ryczałto-
wych, o ile łącznie są spełnione następujące warunki:

  ■   każde świadczenie usługi dokonane przez podatnika jest dokumentowane fakturą, w której są zawarte 
dane identyfikujące odbiorcę;

  ■  liczba świadczonych usług, o których mowa w pkt 1, w poprzednim roku podatkowym nie przekroczy-
ła 50, przy czym liczba odbiorców tych usług w tym okresie była mniejsza niż 20.

Podatnicy, którzy korzystali z tego zwolnienia, mogą skorzystać z innych zwolnień, jeśli spełniają wa-
runki wskazane w rozporządzeniu w sprawie zwolnień. Jeżeli nie spełniają warunków, żeby korzystać z ja-
kichkolwiek zwolnień, muszą wprowadzić kasy od 1 marca 2015 r. 

W nowym rozporządzeniu w sprawie zwolnień nie ma również specjalnego zwolnienia dla sprzedaży 
biletów i rezerwacji miejsc przy przewozach pasażerskich rozkładowych. 

Wprowadzono z kolei nowe zwolnienia dla:
  ■ dostawy towarów i świadczenia usług, które na podstawie przepisów o podatku dochodowym są zalicza-

ne przez podatnika do środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych podlegających amor-
tyzacji; warunkiem zastosowania zwolnienia jest dokumentowanie każdej takiej sprzedaży fakturą;

  ■ usług elektronicznych, o których mowa w art. 2 pkt 26 ustawy, oraz usług nadawczych, o których mowa 
w art. 2 pkt 25 lit. b) ustawy o VAT (w brzmieniu obowiązującym od 1 stycznia 2015 r.), pod warunkiem 
że podatnik świadczy usługi, o których mowa w poz. 22 (czyli telekomunikacyjne).
Pozostałe zmiany mają charakter doprecyzowujący. 

Ad 2. Zwolnienie podmiotowe
Zasady korzystania ze zwolnienia podmiotowego oraz wysokość limitu pozostały bez zmian. Zmieniły 

się natomiast zasady ustalania limitu zwolnienia. Do limitu wliczamy obrót. Obecnie zarówno ustawa 
o VAT, jak i rozporządzenie w sprawie zwolnień nie definiują już pojęcia obrotu. Należy przyjąć – tak jak 
dotychczas – że jest nim kwota należna z tytułu sprzedaży, pomniejszona o kwotę należnego VAT. Wlicza-
my tylko kwotę netto. Natomiast definicja sprzedaży została określona w art. 2 pkt 22 ustawy o VAT.

Sprzedaż – to odpłatna dostawa towarów i odpłatne świadczenie usług na terytorium kraju, eksport 
towarów oraz wewnątrzwspólnotowa dostawa towarów.
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Aby ustalić kwotę obrotów uprawniającą do zwolnienia z obowiązku ewidencjonowania, podatnik po-
winien zsumować całą sprzedaż dokonaną na rzecz osób fizycznych nieprowadzących działalności go-
spodarczej oraz rolników ryczałtowych, w tym również na rzecz własnych pracowników nieprowadzących 
działalności gospodarczej. Nie ma przy tym znaczenia, czy sprzedaż ta korzysta ze zwolnienia z opodat-
kowania VAT, czy też podlega zwolnieniu z obowiązku ewidencjonowania na mocy rozporządzenia 
w sprawie kas rejestrujących. Od 1 stycznia 2015 r. od tej zasady istnieją dwa wyjątki. 

Do limitu nie należy wliczać obrotu z tytułu dostawy towarów i świadczenia usług, które na podstawie 
przepisów o podatku dochodowym są zaliczane przez podatnika do środków trwałych oraz wartości nie-
materialnych i prawnych podlegających amortyzacji, oraz z tytułu dostawy nieruchomości. Tego obrotu 
nie wliczamy do limitu.

PRZYKŁAD
Spółka korzysta ze zwolnienia z obowiązku ewidencjonowania na kasie rejestrującej ze względu na wy-
sokość zwolnienia. W styczniu nie dokonała sprzedaży na rzecz konsumentów. 3 lutego 2015 r. sprzeda-
ła samochód, który był ujęty w ewidencji środkach trwałych i podlegał amortyzacji na kwotę netto 
22 000 zł. Mimo tego nie straciła prawa do korzystania ze zwolnienia, gdyż kwota ta nie jest wliczana do 
limitu. Sprzedaż musi być obowiązkowo udokumentowana fakturą.  

Podatnikom, rozpoczynającym w trakcie roku sprzedaż na rzecz konsumentów i chcącym korzystać 
ze zwolnienia ze względu na wysokość obrotów, nie przysługuje cały limit 20 000 zł. Jego wysokość zale-
ży od tego, kiedy w trakcie roku rozpoczęto sprzedaż. Okres ten należy przyjmować z dokładnością co 
do dnia. W celu obliczenia limitu, o którym mowa, można posłużyć się następującym wzorem:

L = O x 20 000 zł

DwR

gdzie:
L – oznacza limit zwolnienia,
O – oznacza okres dokonywania sprzedaży w roku podatkowym,
DwR – oznacza liczbę dni w roku podatkowym (365 lub 366).

1.2. Zwolnienia dla sprzedaży internetowej

Sprzedaż internetowa jest jedną z form sprzedaży wysyłkowej, obecnie bardzo popularną. Polega na 
tym, że konsument – poprzez złożenie zamówienia na stronie internetowej – dokonuje transakcji zakupu. 

Są dwa sposoby rozliczenia tej sprzedaży między sprzedawcą a kupującym. Jeśli sprzedaż następuje 
za pobraniem pocztowym, sprzedawca wysyła nabywcy zamówiony towar za pośrednictwem poczty lub 
firmy kurierskiej, a nabywca z chwilą otrzymania towaru przekazuje pracownikowi poczty lub kurierowi 
zapłatę za towar. Ta następnie zostaje przekazana sprzedawcy. Bywa też tak, że firma wysyłkowa dostar-
cza nabywcy towar dopiero po otrzymaniu od konsumenta zapłaty, która wpływa na rachunek bankowy 
firmy wysyłkowej. Wówczas wysyłka towaru następuje dopiero po otrzymaniu całkowitej lub częściowej 
zapłaty za przyszłą dostawę towaru.

W momencie składania zamówienia nabywca deklaruje, czy dokonuje zakupu firmowego czy prywat-
nego. Jeśli nabywa towary i usługi jako osoba prywatna, wówczas transakcja jest dokumentowana na 
zasadach ogólnych przewidzianych dla tego rodzaju sprzedaży.

Sprzedaż towarów i usług na rzecz konsumentów podlega obowiązkowi ewidencji za pośrednictwem 
kasy fiskalnej, bez względu na formę, w jakiej jest ona realizowana. Czyli niezależnie od tego, czy jest to 
sprzedaż bezpośrednia, czy sprzedaż za pośrednictwem Internetu, podlega ewidencjonowaniu przy uży-
ciu kasy, chyba że korzysta ze zwolnienia. W przypadku sprzedaży internetowej ustawodawca przewidział 
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dodatkowe zwolnienie, które jest również w nowym rozporządzeniu w sprawie zwolnień obowiązującym 
w 2015 r. Zwolnieniem z obowiązku zarejestrowania transakcji przy użyciu kasy fiskalnej objęte są:

  ■ dostawy towarów w systemie wysyłkowym (pocztą lub przesyłkami kurierskimi),
  ■ świadczenie usług na rzecz osób fizycznych nieprowadzących działalności gospodarczej oraz rolni-

ków ryczałtowych,
pod warunkiem że:

  ■ zapłata za wykonaną czynność nastąpiła w całości za pośrednictwem:
– poczty lub banku (na rachunek bankowy podatnika) lub
–  spółdzielczej kasy oszczędnościowo-kredytowej (na rachunek podatnika w spółdzielczej kasie 

oszczędnościowo-kredytowej, której jest członkiem),
  ■ z ewidencji i dowodów dokumentujących zapłatę jednoznacznie wynika, jakiej konkretnie czynności 

dotyczy ta zapłata i – w przypadku dostawy towarów – na czyją rzecz została dokonana (dane nabywcy, 
w tym jego adres).

PRZYKŁAD
Podatnik prowadzi sprzedaż odzieży przez Internet. Zapłata za towar zamówiony przez osoby fizyczne 
nieprowadzące działalności gospodarczej w całości wpływa na rachunek bankowy podatnika (za pośred-
nictwem poczty lub banku). Towar jest dostarczany po otrzymaniu zapłaty.
Obroty podatnika z tytułu sprzedaży na rzecz osób prywatnych przekraczają limit zwolnienia w kwo-
cie 20 000 zł, wobec czego jest on obowiązany do stosowania kasy fiskalnej. Jednak ze względu na 
to, że zapłata za dostarczoną odzież jest dokonywana na warunkach określonych w poz. 37 załącz-
nika do rozporządzenia w sprawie zwolnień, tj. wpływa na jego rachunek bankowy, to – w odniesieniu 
do tych transakcji – nie występuje obowiązek ewidencjonowania ich przy użyciu kasy fiskalnej. Wa-
runkiem jest jednak takie prowadzenie dokumentacji (ewidencji), aby można było jednoznacznie 
przyporządkować otrzymaną zapłatę do dokonanej sprzedaży i ustalić dane nabywcy.

Zwolnienie to nie dotyczy każdej sprzedaży dokonanej przez Internet. Nie mogą nim być objęte czyn-
ności wymienione w § 4 rozporządzenia w sprawie zwolnień, w tym np. sprzedaż sprzętu radiowego, te-
lewizyjnego i fotograficznego (z wyłączeniem niektórych elementów tego sprzętu), płyt CD i DVD oraz 
wyrobów tytoniowych, a od 1 stycznia 2015 r. również perfum (patrz podpunkt 1.3.).

1.3. Przypadki, gdy nie można korzystać ze zwolnienia

W nowym rozporządzeniu w sprawie zwolnień, tak jak w poprzednim, określono w § 4 wykaz czynno-
ści, w przypadku których podatnik nie może korzystać z żadnego zwolnienia.

Przypadki, gdy podatnik nie może korzystać ze zwolnienia

Lp. Rodzaj czynności Uwagi

1 2 3

1. Dostawy:
1) gazu płynnego,
2) części do silników (PKWiU 28.11.4),
3)  silników spalinowych wewnętrznego spalania 

w rodzaju stosowanych do napędu pojazdów 
(PKWiU 29.10.1),

4)  nadwozi do pojazdów silnikowych (PKWiU 
29.20.1),

5)  przyczep i naczep; kontenerów (PKWiU 29.20.2),
6)  części przyczep, naczep i pozostałych pojazdów 

bez napędu mechanicznego (PKWiU 29.20.30.0),
 7)  części i akcesoriów do pojazdów silnikowych (z 

wyłączeniem motocykli), gdzie indziej niesklasyfi-
kowanych (PKWiU 29.32.30.0),

Zakres wyłączeń w porównaniu z  rozporządzeniem 
w sprawie zwolnień obowiązującym do końca 2014 r.  
jest taki sam, dodano tylko pkt 15 oraz w pkt 12 po-
szerzono zakres wyłączenia o nośniki danych rów-
nież niezapisane.
Prawa do zwolnienia nie straci podatnik, który doko-
nuje dostaw towarów wymienionych w pkt 2–12 na 
rzecz swoich pracowników.
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1 2 3

  8)  silników spalinowych tłokowych wewnętrznego 
spalania w rodzaju stosowanych w motocyklach 
(PKWiU 30.91.3),

  9)  sprzętu radiowego, telewizyjnego i telekomuni-
kacyjnego, z wyłączeniem lamp elektronowych 
i innych elementów elektronicznych oraz części 
do aparatów i urządzeń do operowania dźwię-
kiem i obrazem, anten (PKWiU ex 26 i ex 27.90),

10)  sprzętu fotograficznego, z wyłączeniem części 
i akcesoriów do sprzętu i wyposażenia fotogra-
ficznego (PKWiU ex 26.70.1),

11)  wyrobów z metali szlachetnych lub z udziałem 
tych metali, których dostawa nie może korzystać 
ze zwolnienia od podatku, o którym mowa 
w art. 113 ust. 1 i 9 ustawy z 11 marca 2004 r. o po-
datku od towarów i usług,

12)  zapisanych i niezapisanych* nośników danych 
cyfrowych i analogowych,

13)  wyrobów przeznaczonych do użycia, oferowa-
nych na sprzedaż lub używanych jako paliwa sil-
nikowe albo jako dodatki lub domieszki do paliw 
silnikowych, bez względu na symbol PKWiU,

14)  wyrobów tytoniowych (PKWiU 12.00), napojów 
alkoholowych o zawartości alkoholu powyżej 
1,2% oraz napojów alkoholowych będących mie-
szaniną piwa i napojów bezalkoholowych, w któ-
rych zawartość alkoholu przekracza 0,5%, bez 
względu na symbol PKWiU, z wyłączeniem towa-
rów dostarczanych na pokładach samolotów,

15)  perfum i wód toaletowych (PKWiU 20.42.11.0), 
z wyłączeniem towarów dostarczanych na po-
kładach samolotów*.

2. Świadczenie usług:
  1)  przewozów pasażerskich w samochodowej ko-

munikacji, z wyłączeniem przewozów wymienio-
nych w poz. 15 i 16 załącznika do rozporządze-
nia,

  2)  przewozu osób oraz ich bagażu podręcznego 
taksówkami,

  3)  naprawy pojazdów silnikowych oraz motoro-
werów (w tym naprawy opon, ich zakładania, 
bieżnikowania i regenerowania),

  4)  w zakresie wymiany opon lub kół dla pojazdów 
silnikowych oraz motorowerów,

  5)  w zakresie badań i przeglądów technicznych 
pojazdów,

  6)  w zakresie opieki medycznej świadczonej przez 
lekarzy i lekarzy dentystów,

  7)  prawniczych, z wyłączeniem usług określonych 
w poz. 28 załącznika do rozporządzenia, tj. no-
tarialnych,

  8) doradztwa podatkowego,
  9)  związanych z wyżywieniem (PKWiU 56), wyłącznie:

 –  świadczonych przez stacjonarne placówki 
gastronomiczne, w tym również sezonowo, 
oraz

 –  usług przygotowywania żywności dla odbior-
ców zewnętrznych (katering),

10)  fryzjerskich, kosmetycznych i kosmetologicz-
nych*.

Zakres wyłączeń został znacznie poszerzony. Pozy-
cje 3–10 to nowe wyłączenia. 
Prawa do zwolnienia nie straci podatnik, który bę-
dzie refakturował koszty tych usług na rzecz swoich 
pracowników (np. kupił abonament medyczny i na-
stępnie go odsprzedał pracownikowi).
Zwolnienia nie utracą również podatnicy, którzy 
świadczą usługi związane z wyżywieniem na pokła-
dach samolotów oraz gdy usługi te będą świadczone 
w formie stołówek przez placówki oświatowe na 
rzecz wyłącznie uczniów, studentów i innych pod-
opiecznych oraz nauczycieli i personelu.

Jak wynika z wyjaśnień MF udzielonych redakcji, jeśli 
biuro rachunkowe wykonuje czynności doradztwa 
wskazane w art. 2 ustawy o doradztwie na rzecz 
osób fizycznych nieprowadzących działalności, rów-
nież od 1 marca 2015 r. nie może korzystać ze zwol-
nienia. Nie ma znaczenia, że osoba świadcząca te 
usługi nie ma uprawnień doradcy podatkowego.

* Pozycje zaznaczone czcionką pogrubioną to nowe wyłączenia, które nie obowiązywały w 2014 r. 
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Ustawodawca przesunął termin na wprowadzenie kas rejestrujących w przypadku podatników, którzy 
utracą prawo do zwolnienia w 2015 r., gdyż wykonują usługi wymienione w § 4 rozporządzenia w sprawie 
zwolnień (patrz tabela na str. 9), w przypadku wykonywania których w 2014 r. można było jeszcze korzy-
stać ze zwolnienia. 

Kasy rejestrujące należy wprowadzić:
  ■ od 1 marca 2015 r. – jeśli podatnik w 2015 r. będzie kontynuował świadczenie usług wymienionych 

w pkt 3–10 tabeli na str. 9, które świadczył również w 2014 r.; 
  ■ z upływem dwóch miesięcy następujących po miesiącu, w którym wykonano taką usługę, nie dłużej jed-

nak niż do dnia utraty mocy zwolnienia podmiotowego – gdy w 2014 r. zaprzestali wykonywania czynności 
wymienionych w pkt 3–10 tabeli na str. 9 i ponownie rozpoczęli ich wykonywanie w 2015 r.; 

  ■ z upływem dwóch miesięcy następujących po miesiącu, w którym wykonano taką usługę, nie dłużej 
jednak niż do dnia utraty mocy zwolnienia podmiotowego – gdy w 2015 r. rozpoczęli wykonywanie 
czynności wymienionych w pkt 3–10 tabeli na str. 9, chyba że przed tym terminem zaprzestaną wyko-
nywania tych czynności; gdy rozpoczną znowu wykonywanie czynności zwolnienie traci moc z chwilą 
wykonania usługi.

Podatnicy, którzy dokonują dostaw perfum i wód toaletowych (PKWiU 20.42.11.0), muszą rozpocząć 
ewidencjonowanie od 1 marca 2015 r., jeżeli kontynuują sprzedaż w tym roku. Jeśli rozpoczną sprzedaż 
w 2015 r., nie mogą skorzystać z tego przesunięcia. Prawo do zwolnienia tracą z chwilą dokonania takiej 
dostawy.

Podatnicy, którzy dokonują dostaw towarów lub świadczenia usług wymienionych w § 4 rozporządze-
nia, gdy stracą prawo do zwolnienia, od początku muszą ewidencjonować cały obrót na kasie rejestrują-
cej. Nie mogą skorzystać z prawa do rozpoczęcia ewidencjonowania przy zastosowaniu co najmniej 1/5 
(w zaokrągleniu w górę do liczb całkowitych) liczby kas rejestrujących, mimo że takie prawo nadal obo-
wiązuje pozostałych podatników.

1.4. Utrata prawa do korzystania ze zwolnienia

Podatnicy, którzy w 2015 r. nadal mogą korzystać ze zwolnienia ze względu na wysokość obrotów 
(zwolnienie podmiotowe) utracą to prawo po upływie dwóch miesięcy następujących po miesiącu, w któ-
rym przekroczą obrót realizowany na rzecz osób fizycznych nieprowadzących działalności gospodarczej 
oraz rolników ryczałtowych w kwocie 20 000 zł. Taki sam termin obowiązuje podatników, którzy w 2015 r. 
rozpoczną sprzedaż na rzecz konsumentów, korzystają ze zwolnienia podmiotowego, a obrót przekroczy 
przysługujący im limit.

PRZYKŁAD 
Jan Kowalski, kontynuując w 2015 r. sprzedaż na rzecz konsumentów, korzysta ze zwolnienia ze względu 
na wysokość obrotów. W kwietniu 2015 r. limit 20 000 zł został przekroczony. Dlatego od 1 lipca 2015 r. 
musi rozpocząć ewidencjonowanie na kasie rejestrującej.

Natomiast podatnicy korzystający ze zwolnienia podmiotowo-przedmiotowego tracą prawo do zwol-
nienia po upływie dwóch miesięcy, licząc od końca półrocza danego roku podatkowego, w którym podat-
nik korzysta z tego zwolnienia, jeżeli w okresie tego półrocza udział procentowy obrotu był równy 80% 
albo niższy niż 80%. 

PRZYKŁAD 
Jan Kowalski, kontynuując w 2015 r. sprzedaż na rzecz konsumentów, korzysta ze zwolnienia podmioto-
wo-przedmiotowego. W I półroczu 2015 r. procentowy udział sprzedaży zwolnionej wyniósł 72%. Dlatego 
od 1 września 2015 r. musi rozpocząć ewidencjonowanie na kasie rejestrującej.

Gdy na skutek utraty zwolnienia podatnik będzie obowiązany do rozpoczęcia ewidencjonowania przy 
zastosowaniu więcej niż 5000 kas, zwolnienie to traci moc po upływie roku, licząc od końca półrocza da-


